ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT

V/v tập trung thực hiện các nội

dung mô hình “sáng, xanh,

sạch, đẹp” trong xây dựng

nông thôn mới năm 2025.

Tủa Chùa, ngày          tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện;

 - Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND huyện

Tủa Chùa về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

huyện Tủa Chùa đến năm 2025; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2025

của UBND huyện Tủa Chùa về việc thực hiện các mô hình thôn, bản “sáng,

xanh, sạch, đẹp” thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện

Tủa Chùa năm 2025. Trong 02 năm 2024-2025 toàn huyện đã và đang triển khai

14 mô hình thôn bản “sáng, xanh, sạch, đẹp” bằng nguồn vốn chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới. Kết quả bước đầu cho thấy hiệu quả của mô

hình trong việc nâng cao chất lượng cuộc sống và xây dựng cộng đồng, các

tuyến đường nông thôn được lắp đặt hệ thống chiếu sáng, trồng cây xanh, người

dân cùng nhau tham gia vào các hoạt động chung như dọn vệ sinh, trang trí tạo

cảnh quan môi trường, tạo tinh thần đoàn kết và gắn bó trong cộng đồng.

Để tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các mô hình “sáng, xanh, sạch,

đẹp” góp phần quan trọng trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn

mới, UBND huyện đề nghị UBND các xã, các cơ quan đơn vị, Ủy ban Mặt trận

tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã

Tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của mô hình “sáng

xanh sạch đẹp” gắn với xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo tổ chức dọn vệ sinh

môi trường các thôn, bản, không để rác thải sinh hoạt, chất thải rắn của gia súc

trên đường, không thả rông gia súc; hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, lắp đặt

đủ số lượng thùng, sọt đựng rác, ưu tiên các sản phẩm thân thiện với môi trường

như mây, tre đan; bố trí điểm tập kết rác thải, phân loại rác thải phù hợp. Xây

dựng quy chế hoạt động, giao trách nhiệm cho các tổ tự quản về vệ sinh môi

trường trên các tuyến đường cho các hội, đoàn thể chính trị và Nhân dân trong

thôn, bản, thực hiện thường xuyên.

Tổ chức trồng cây xanh, cây hoa hoặc cây bóng mát hai bên đường; hệ

thống cây xanh, cây hoa, hàng rào thường xuyên được chăm sóc, tạo cảnh quan

môi trường xanh mát và thân thiện.

  2

Làm các biển tên, cổng, chỉ dẫn đường, thôn, bản trang trí đẹp mắt bằng

các nguyên vật liệu phù hợp; hệ thống trang trí tuyên truyền (pa nô, băng zôn,

khẩu hiệu) bố trí lắp đặt phù hợp, hiệu quả, đúng quy định; có chỉ dẫn hạn chế

tải trọng giao thông, chỉ dẫn cụm điểm dân cư.

Rà soát lại các vị trí lắp đặt cột, bóng đèn chưa phù hợp, chỉ đạo cộng

đồng thôn, bản khắc phục điều chỉnh bố trí lại vị trí lắp đặt đảm bảo hiệu quả

chiếu sáng được tối đa.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua phòng Nông nghiệp và

Môi trường tổng hợp trước ngày 15/6/2025. Các nội dung được tiếp tục duy trì,

chuyển tiếp thực hiện đảm bảo cả sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức lại bộ máy

tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường: Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra, báo

cáo tiến độ triển khai thực hiện mô hình, thực hiện thanh quyết toán đảm bảo

theo đúng quy định, đánh giá hiệu quả mô hình về UBND huyện trước ngày

20/6/2025.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo các cấp hội, đoàn thể tại

cơ sở tuyên truyền vận động người dân tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện

mô hình, thực hiện giải pháp nhằm nâng cao chất lượng môi trường sống ở khu

dân cư; hướng dẫn xây dựng hương ước, quy ước khu dân cư phù hợp với phong

tục, tập quán, nếp sống của từng vùng gắn với nội dung các tiêu chí thôn, bản

nông thôn mới, xã nông thôn mới.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện, đảm

bảo nội dung và yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lđ UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2025-05-28T14:43:50+0700

		2025-05-28T16:27:46+0700

		2025-05-28T16:27:47+0700

		2025-05-28T16:29:02+0700